ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1576/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Vonei
Morastoni,  Solicitando  ao  Município  de  Itajaí,  com  cópia  à  SECRETARIA  DE
TECNOLOGIA,  que  crie  a  Identidade  Cidadã,  uma  forma  de  fazer  com  que  diversos
segmentos da sociedade consigam emitir e acessar identidades digitais.

JUSTIFICATIVA:

A  intenção  é  atender  com  a  nova  ferramenta,  estudantes,  atletas,  idosos,  usuários  do
sistema público de saúde,  portadores de necessidades especiais,  autistas,  portadores de
fibromialgia e outras especificidades.
A Identidade Cidadã poderá ser emitida por aplicativo disponibilizado pelo Município de
Itajaí  de  forma  totalmente  gratuita.   Desta  forma,  o  cidadão  poderá  acessar  mais
facilimente os serviços que mais utiliza, sem a necessidade de documento impresso.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MAIO DE 2022

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB

​